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ASPECTE METODOLOGICE PRIVIND STATISTICA
INVESTITIILOR STRAINE DIRECTE (ISD)

Metodologia utilizati la realizarea cercetarii statistice ISD 2011 este cea previzuta de manualul
balantei de plati al Fondului Monetar International, editia a 5-a (BPM5).

— Investitia strdina directd: relatie investitionala de durata intre o entitate rezidenta si o entitate
nerezidenta, de regula, implica exercitarea de catre investitor a unei influente manageriale
semnificative in intreprinderea in care a investit.

Sunt considerate investitii strdine directe: capitalul social varsat si rezervele ce revin unui investitor
nerezident care detine cel putin 10 la suta din capitalul social subscris al unei intreprinderi
rezidente, creditele dintre acest investitor sau grupul din care face parte acesta si intreprinderea in
care a investit, precum i profitul reinvestit de catre acesta.

De asemenea, sunt considerate investitii strdine directe capitalurile din companiile rezidente
asupra carora investitorul nerezident exercita o influenta semnificativa pe cale indirectd, si
anume: capitalurile proprii ale asociatelor i filialelor rezidente ale intreprinderii rezidente in care
investitorul nerezident detine cel putin 10 la suta din capitalul social subscris.

— Investitorul strdin direct: persoana juridicd, persoand fizica sau grup de persoane ce actioneazd
concertat, care detine cel putin 10 la suta din capitalul social subscris (respectiv din capitalul
de dotare al entitatilor fara personalitate juridica) sau cel putin 10 la suta din voturi intr-o
intreprindere situatd in afara propriei tari de rezidenta.

— Intreprinderea investitie strdind directi: este o intreprindere rezidentd, cu sau fird personalitate
juridica, in care un investitor nerezident detine cel putin 10 la suta din capitalul social subscris
sau din voturi, respectiv din capitalul de dotare in cazul intreprinderilor fara personalitate juridica
(sucursale). Detinerea a cel putin 10 la suta din capitalul social subscris sau din voturi, respectiv
din capitalul de dotare, este primordiala in stabilirea relatiei de investitie directa.

— Intreprinderea investitie striind directi de gradul II: este o intreprindere rezidentd, cu personalitate
Jjuridica, in care un investitor strain direct controleaza, prin intermediul unei intreprinderi investitie
straind directd, cel putin 10 la sutd din capitalul social subscris. Intreprinderile investitie strdind
directa de gradul Il sunt filiale sau asociate ale intreprinderilor investitie straina directa. Filialele
reprezinta companiile rezidente in care intreprinderile ISD detin cel putin 50 la suta din capitalul
social subscris, iar asociatele sunt companiile rezidente in care intreprinderile ISD detin intre
10 si 50 la suta din capitalul social subscris.

— Investitia directd reversibila: relatia investitionala de sens invers investitiei straine directe pe care
o intreprindere investitie directa rezidenta o are cu investitorul strain direct, daca intreprinderea
rezidenta are o participatie de sub 10 la suta din capitalul social al investitorului strain direct.
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— Componentele investitiilor straine directe:

» Capitaluri proprii: capitalul social subscris si varsat, atdt in numerar, cat §i prin contributii in
naturd, detinut de nerezidenti in companii rezidente, precum §i cota aferenta din rezerve, in mod
corespunzator, in cazul sucursalelor, se ia in considerare capitalul de dotare aflat la dispozitia
acestora,

» Creditul net: creditele primite de catre intreprinderea investitie straina directa de la investitorul
strain direct sau din cadrul grupului de firme nerezidente din care face parte acesta, mai pugin
creditele acordate de catre intreprinderea investitie straina directa investitorului strain direct sau
unei alte firme din cadrul grupului respectiv de firme.

— Tipurile investitiilor strdine directe (diferentiate dupa contributia fluxului de participatii straine la
capital in intreprinderile investitie straina directad):

" Greenfield: infiintarea de intreprinderi de catre sau impreund cu investitori straini (investitii
pornite de la zero),

» Fuziuni §i achizitii: preluarea integrala sau partiala de intreprinderi de catre investitori straini
de la rezidenti;

» Dezvoltare de firme: majorarea detinerilor de capital ale investitorilor straini in intreprinderi
investitie strdina directd.
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REZULTATELE CERCETARII STATISTICE
PRIVIND INVESTITIILE STRAINE DIRECTE iN ROMANIA
IN ANUL 2011

1. Fluxul net de investitii straine directe
Fluxul net de ISD 1n anul 2011 a inregistrat un nivel de 1 815 milioane euro si este structurat astfel:

— Participatiile nete ale investitorilor strdini directi la capitalul intreprinderilor investitie straina directa
din Romania in valoare de 1 512 milioane euro (83,3 la suta din fluxul net de ISD). Participatiile
nete la capital rezulta din diminuarea participatiilor la capital, in valoare de 4 009 milioane euro, cu
pierderea neta, In suma de 2 497 milioane euro. Pierderea netd a rezultat prin scaderea din profitul
net al Intreprinderilor ISD realizat in anul 2011 in suma de 4 710 milioane euro a dividendelor
repartizate in anul 2011 in valoare de 2 075 milioane euro, dupa care aceasta valoare a fost diminuata
cu pierderile intreprinderilor ISD din anul 2011 in suma de 5 132 milioane euro. Modul de calcul
este In conformitate cu metodologia internationalda de determinare a profitului reinvestit de catre
intreprinderile ISD, respectiv a pierderii nete inregistrate de catre acestea.

— Creditul net primit de catre intreprinderile investitie straina directd de la investitorii strdini directi,
inclusiv din cadrul grupului, in suma de 303 milioane euro, reprezentand 16,7 la sutd din fluxul net
al ISD.

In anexa este prezentat fluxul net ISD si componentele acestuia (participatiile la capital, profitul
reinvestit/pierderea netd si creditul net de la investitori), repartizat pe domenii de activitate ale
intreprinderilor ISD. Din analiza acestor date se evidentiaza urmatoarele:

— In majoritatea domeniilor de activitate economica, in care ISD au pondere importanti, se constata
majordari ale participatiilor la capital in intreprinderile ISD, ceea ce semnifica continuarea procesului
investitional in anul 2011. Domeniile care au Inregistrat cele mai importante majorari de capital
au fost industria (1 253 milioane euro), iar in cadrul acesteia industria prelucratoare (842 milioane
euro), constructiile si tranzactiile imobiliare (939 milioane euro), intermedierile financiare si
asigurdrile (913 milioane euro) si comertul (409 milioane euro).

— Principalele domenii economice in care pierderile au excedat profiturilor au fost constructiile si
tranzactiile imobiliare (308 milioane euro profit, 1 137 milioane euro pierderi), intermedierile
financiare si asigurdrile (441 milioane euro profit, 1 019 milioane euro pierderi) si comertul
(756 milioane euro profit, 819 milioane euro pierderi).
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— Prin repartizarea in anul 2011 a unor importante sume ca dividende, in domeniile mentionate
anterior s-a adancit pierderea netd (profitul, minus dividende repartizate, minus pierderi). Astfel,
in comert s-au repartizat dividende in valoare de 298 milioane euro, in intermedieri financiare si
asigurari in valoare de 156 milioane euro si In constructii §i tranzactii imobiliare in valoare de
115 milioane euro.

— Creditul net primit de catre intreprinderile ISD de la investitorii strdini directi in anul 2011 a
inregistrat nivelul de 303 milioane euro, nivel foarte scazut in raport cu perioada anterioara anului
2010. Cateva domenii de activitate au beneficiat insa de finantari importante pe calea creditului
mama-fiica, respectiv industria prelucratoare (trageri de 4 159 milioane euro) si energia (trageri de
1 329 milioane euro), comertul (trageri de 2 862 milioane euro), constructiile si tranzactiile
imobiliare (trageri de 1 400 milioane euro), precum si intermedierile financiare si asigurarile
(trageri de 498 milioane euro). Totusi, dintre domeniile economice mentionate, numai energia
si intermedierile financiare si asigurarile au beneficiat de o finantare semnificativa prin creditul
net (237 si, respectiv, 112 milioane euro), in toate celelalte domenii tragerile de noi credite de
la investitorii straini directi fiind acoperite sau chiar excedate de rambursarile de credite primite
de la acestia, aflate 1n sold.

Este de remarcat ca in industrie, Tn ansamblu, desi s-au inregistrat pierderi importante (1 552 milioane
euro) si a fost repartizate dividende in valoare de 958 milioane euro, prin nivelul participatiilor la
capital inregistrate (1 253 milioane euro), al creditelor nete primite (315 milioane euro) si al profitului
obtinut (2 324 milioane euro), aceasta a beneficiat de un flux net de ISD de 1 382 milioane euro,
reprezentand 76 la suta din fluxul net ISD al anului 2011.

2. Soldul investitiilor straine directe la sfarsitul anului

Soldul final al ISD la 31 decembrie 2011 a inregistrat nivelul de 55 139 milioane euro, mai mare cu
4,9 la suta fata de soldul final ISD al anului 2010. Acest rezultat a fost obtinut prin adaugarea la soldul
initial al fluxului net de ISD a diferentelor valorice pozitive/negative provenite atat din reevaluarile
datorate modificarii cursului de schimb si a preturilor unor active, cat si din retratdri contabile ale
valorii soldurilor initiale ale unor intreprinderi raportoare.

Participatiile la capitalul social (inclusiv profitul reinvestit) al intreprinderilor investitie straina
directd aveau la sfarsitul anului 2011 valoarea de 37 001 milioane euro (67,0 la suta din soldul final al
ISD), iar creditul net total primit de catre acestea de la investitorii straini directi, inclusiv din cadrul
grupului, a inregistrat nivelul de 18 138 milioane euro, reprezentand 33,0 la sutd din soldul final al
ISD. Creditul net cuprinde creditele pe termen mediu si lung, cat si cele pe termen scurt acordate de
catre investitorii straini Intreprinderilor lor din Romania, atat direct cat, si prin intermediul altor firme
nerezidente membre ale grupului.
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2.1. Repartizarea soldului investitiilor straine directe pe principalele activitati economice

Din punct de vedere al orientarii investitorilor straini spre ramuri economice (conform CAEN Rev.2),
ISD s-au localizat cu precadere in industria prelucritoare (31,5 la sutd din total). In cadrul acestei industrii
cele mai bine reprezentate ramuri sunt prelucrarea titeiului, produse chimice, cauciuc $i mase plastice
(6,3 la suta din total), industria mijloacelor de transport (5,2 la sutd), metalurgia (4,9 la sutd), industria
alimentara, a bauturilor si tutunului (4,1 la sutd) si ciment, sticld, ceramica (3,2 la sutd).

Alte activitati care au atras importante ISD sunt intermedierile financiare si asigurarile (reprezentand
18,2 la suta din totalul ISD), comertul (11,4 la sutd), constructiile si tranzactiile imobiliare (10,7 la sutd),
tehnologia informatiei si comunicatiile (5,4 la sutd).

Repartizarea pe principalele activitati economice a soldului ISD
la 31 decembrie 2011

Valoare Pondere
(milioane [ in total ISD

euro) (%)

TOTAL, din care: 55139 100,0
Industrie 24 487 44 4
Industria extractiva 2753 5,0
Industria prelucratoare, din care: 17 372 31,5
— alimente, bauturi si tutun 2251 4,1

— ciment, sticla, ceramica 1768 3,2

— fabricare produse din lemn, inclusiv mobila 1 029 1,9

— fabricarea calculatoarelor, altor produse electronice, optice si electrice 1 062 1,9

— maygini, utilaje si echipamente 995 1,8

— metalurgie 2 695 4,9

— mijloace de transport 2 840 5,2

— prelucrare titei, produse chimice, cauciuc si mase plastice 3468 6,3

— textile, confectii si pielarie 798 1,4

— alte ramuri ale industriei prelucratoare 466 0,8
Energie electrica, gaze si apa 4362 7,9
Activitati profesionale, stiintifice, tehnice si administrative §i servicii suport 2679 4,8
Agriculturd, silvicultura si pescuit 1316 24
Comerf 6 282 11,4
Constructii si tranzactii imobiliare 5897 10,7
Hoteluri si restaurante 431 0,8
Intermedieri financiare §i asigurari 10 026 18,2
Tehnologia informatiei si comunicatii 2 967 5,4
Transporturi 787 1,4
Alte activitati 267 0,5
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2.2. Imobilizarile corporale si necorporale in intreprinderile investitie straina directa

Avand in vedere rolul foarte important in cresterea economica pe care il joaca imobilizarile corporale
si cele necorporale, precum si caracterul de durata pe care acestea 1l imprima ISD, cercetarea statistica
si-a propus determinarea ponderii acestor categorii de destinatii finale ale investitiilor in soldul ISD la
finele anului 2011, cat si repartizarea lor pe principalele activitati economice.

Se constatd ca imobilizarile corporale si necorporale, cu un sold la finele anului 2011 in valoare de
27 153 milioane euro, reprezinta 49,2 la sutd din soldul total al ISD, ceea ce conduce la un grad
semnificativ de stabilitate a investiiei straine.

Activitatile economice 1n care ISD se regasesc in imobilizéri corporale si necorporale la un nivel
semnificativ (peste 5 la sutd) sunt: industria (27,6 la sutd din total ISD), iar in cadrul acesteia industria
prelucratoare (cu 18,5 la sutd din total ISD), comertul (6,3 la sutd), precum si constructiile si tranzactiile
imobiliare (5,7 la suta).

Repartizarea pe principalele activitati economice
a soldului imobilizarilor corporale si necorporale la 31 decembrie 2011

Imobilizari corporale
si necorporale

valoare pondere
(milioane |1in total ISD
euro) (%)

TOTAL, din care: 27 153 49,2
Industrie 15228 27,6
Industria extractiva 2 380 43
Industria prelucratoare, din care: 10 186 18,5
— mijloace de transport 1787 3,2

— metalurgie 1775 3,2

— alimente, bauturi si tutun 1 545 2,8

— prelucrare titei, produse chimice, cauciuc si mase plastice 1416 2,6

— ciment, sticld, ceramica 1136 2,1

— fabricare produse din lemn, inclusiv mobila 766 1,4

— maygini, utilaje si echipamente 560 1,0

— fabricarea calculatoarelor, altor produse electronice, optice si electrice 485 0.9

— textile, confectii si pielarie 458 0,8

— alte ramuri ale industriei prelucratoare 258 0,5
Energie electrica, gaze si apa 2 662 4,8
Activitati profesionale, stiintifice, tehnice si administrative 576 1,0
Agricultura, silvicultura si pescuit 680 1,2
Comert 3477 6,3
Constructii si tranzactii imobiliare 3136 5,7
Hoteluri si restaurante 286 0,5
Intermedieri financiare §i asigurari 1571 2,9
Tehnologia informatiei si comunicatii 1578 2,9
Transporturi 501 0,9
Alte activitati 120 0,2
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2.3. Repartizarea soldului investitiilor straine directe pe regiuni de dezvoltare

Din punct de vedere teritorial se observa orientarea cu precadere a ISD spre regiunea de dezvoltare
BUCURESTI-ILFOV (61,7 la sutd), alte regiuni de dezvoltare beneficiare de ISD fiind regiunea
CENTRU (7,6 la sutd), regiunea SUD-MUNTENIA (7,4 la sutd), regiunea VEST (7,2 la suta) si
regiunea SUD-EST (5,4 la suta).

Regiuneca NORD-EST este cea mai pufin atractiva pentru investitorii strdini, aici inregistrandu-se
numai 2,9 la suta din investitia straina directa.

La analiza dispersiei teritoriale a ISD trebuie avut in vedere si faptul cd cercetarea statistica a
localizat teritorial ISD dupa sediul social al intreprinderilor investitie directa, ceea ce nu corespunde
intotdeauna cu locul de desfasurare a activitatii economice.

Repartizarea pe regiuni de dezvoltare a soldului ISD
la 31 decembrie 2011

Valoare Pondere in total ISD
(milioane euro) (%)

TOTAL, din care: 55139 100,0
BUCURESTI-ILFOV 34 021 61,7
CENTRU 4215 7,6
SUD-MUNTENIA 4 059 7,4
VEST 3987 7,2
SUD-EST 2970 5,4
NORD-VEST 2 454 4,5
SUD-VEST OLTENIA 1 806 3.3
NORD-EST 1627 2,9

2.4. Repartizarea soldului investitiilor straine directe pe tari de origine

Repartizarea soldului ISD in functie de tarile de provenientd a capitalului este redatd in tabelul
urmator. Sunt evidentiate toate tarile de origine a investitiilor directe de cel putin 100 milioane euro.

Repartizarea a fost realizata in functie de tara detinatorului nemijlocit a cel putin 10 la suta din
capitalul social al Intreprinderilor investitie straina directa rezidente, conform principiului /mmediate
Country Basis.
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Repartizarea pe tari de origine a soldului ISD
la 31 decembrie 2011

Valoare Pondere in total
(milioane euro) ISD (%)

TOTAL, din care: 55139 100,0
Olanda 11 982 21,7
Austria 9 667 17,5
Germania 6272 11,4
Franta 5042 9,1
Italia 3341 6,1
Grecia 2934 5,3
Cipru 2 536 4,6
Elvetia 1839 3,3
Statele Unite ale Americii 1420 2,6
Luxemburg 1274 2,3
Belgia 1116 2,0
Spania 958 1,7
Cehia 816 1,5
Marea Britanie 719 1,3
Turcia 622 1,1
Ungaria 611 1,1
Suedia 402 0,7
Liban 330 0,6
Canada 256 0,5
Danemarca 241 04
Norvegia 209 0,4
Polonia 198 0,4
Portugalia 194 0,4
Irlanda 193 0,4
Gibraltar 193 0,4
Insulele Virgine Britanice 190 0,4
Japonia 183 0,3
Finlanda 170 0,3
Israel 166 0,3
BERD (Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare) 162 0,3
Alte tari* 903 1,6

* tari de origine a unor investitii mai mici de 100 milioane euro

Primele 4 tari clasate dupa ponderea detinuta in soldul ISD la 31 decembrie 2011 sunt: Olanda
(21,7 lasutd), Austria (17,5 la sutd), Germania (11,4 la sutd) si Franta (9,1 la sutd), ierarhie neschimbata
din anul 2009.
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3. Tipuri de investitii straine directe

Fluxul de participatii la capital in intreprinderile ISD in anul 2011, in valoare de 4 009 milioane euro,
este diferentiat in greenfield, fuziuni si achizitii si dezvoltare de firme.

In anul 2011 investitiile greenfield au inregistrat un nivel foarte redus, de numai 27 milioane
euro reprezentand 0,7 la sutd din participatiile la capital in iIntreprinderile investifie straina
directd, in aceeasi situatie aflandu-se si investitiile din categoria fuziuni si achizitii (M&A) cu
86 milioane euro (2,1 la sutd din participatii); ponderea predominanta in fluxul participatiilor la
capital in 2011 este reprezentata de dezvoltarile de firme cu o valoare de 3 896 milioane euro, respectiv
97,2 la suta din participatii.

Pentru a aprecia impactul de durata al investitiilor greenfield asupra economiei, au fost evidentiate si
acumularile de investitii straine directe (solduri) In intreprinderile infiintate prin investitii greenfield,
denumite intreprinderi greenfield.

Din punct de vedere al repartizarii pe principalele activitati economice, investitiile straine directe n
intreprinderi greenfield s-au orientat cu precadere spre industria prelucratoare (28,6 la suta din soldul
ISD in intreprinderi greenfield). Alte ramuri in care aceste investitii au o pondere semnificativa sunt:
comertul (19,6 la sutd), constructiile si tranzactiile imobiliare (14,7 la sutd), intermedierile financiare
si asigurdrile (14,2 la sutd).

Cea mai mare parte a investitiilor straine directe in Intreprinderi greenfield se concentreaza, ca
si ansamblul ISD, in regiunea BUCURESTI-ILFOV (60,5 la suta din soldul ISD in intreprinderi
greenfield); urmeaza regiunea CENTRU cu 11,0 la sutd si regiunile VEST si SUD-MUNTENIA cu
9,3 la suta, respectiv 6,3 la sutd din soldul ISD in intreprinderi greenfield.

Considerata dupa marimea investitiilor straine directe In Intreprinderi greenfield, ordinea tarilor de
provenienta a acestora difera intr-o oarecare masura de ordinea stabilita in functie de originea soldului
total al ISD. Astfel, cele mai mari investitii in intreprinderi greenfield provin din Olanda (19,3 la
sutd), urmate de cele din Germania (18,0 la sutd), Austria (10,7 la sutd) si Italia (8,7 la sutd).

4. Veniturile realizate din investitii straine directe

Veniturile nete obtinute de catre investitorii straini directi in anul 2011 au Insumat 411 milioane euro,
ceea ce reprezintd o diminuare cu 80 milioane euro in raport fata de anul precedent. Veniturile nete
sunt constituite din veniturile din participatii la capital si din veniturile nete din dobanzi.

Veniturile din participatii la capital reprezintd profiturile nete obtinute de intreprinderile ISD, in
valoare de 4 710 milioane euro, diminuate cu pierderile Tnregistrate de intreprinderile ISD in suma de
5 132 milioane euro si reprezinta pentru anul 2011 o pierdere de 422 milioane euro.

Prin diminuarea veniturilor din participatii la capital cu valoarea dividendelor repartizate in anul 2011
investitorilor strdini directi (In suma de 2 075 milioane euro) se obtine o pierdere netd, pe ansamblul
ISD, de 2 497 milioane euro, calculata conform metodologiei internationale de determinare a profitului
reinvestit.
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Veniturile nete din dobanzi primite de catre investitorii strdini directi la creditele acordate
intreprinderilor lor din Romania, atat direct, cat si prin alte companii nerezidente din cadrul grupului,
au insumat 833 milioane euro.

5. Exporturile si importurile intreprinderilor investitie straina directa

Activitatea de export/import a intreprinderilor ISD a avut un impact pozitiv asupra comertului exterior
al Romaniei, contributia acestora la exporturi fiind de 71,4 la sutd, in timp ce contributia la importuri
a fost de 62,6 la suta.

Exporturi (FOB) Importuri (CIF)
ale intreprinderilor ISD J ale intreprinderilor ISD

pondere pondere
in total in total

valoare
(milioane

valoare
(milioane

4) . o4)
euro) exp?‘;: ;l o euro) 1mp((:;0t)u t
TOTAL, din care: 31418 71,4 33 358 62,6
Industrie, din care: 27 257 61,9 23 262 43,6
Industria extractiva 613 1,4 551 1,0
Industria prelucratoare, din care: 26 135 59,3 22 120 41,5
— alimente, bauturi si tutun 404 0,9 1138 2,1
— ciment, sticla, ceramica 151 0,3 277 0,5
— fabricare produse din lemn, inclusiv mobila 1355 3,1 470 0,9
— fabricarea calculatoarelor, altor produse
electronice, optice si electrice 4137 9,4 3474 6,5
— magini, utilaje si echipamente 1158 2,6 673 1,3
— metalurgie 3372 7,7 1 893 3,5
— mijloace de transport 8019 18,2 5783 10,9
— prelucrare titei, produse chimice, cauciuc
si mase plastice 3922 8,9 5639 10,6
— textile, confectii si pielarie 3356 7,6 2 435 4,6
— alte ramuri ale industriei prelucratoare 261 0,6 338 0,6
Energie electrica, gaze si apa 509 1,2 591 1,1
Activitati profesionale, stiintifice, tehnice
si administrative 64 0,1 106 0,2
Agriculturd, silvicultura si pescuit 546 1,2 217 0,4
Comert 3338 7,6 8 883 16,7
Constructii si tranzactii imobiliare 67 0,2 145 0,3
Hoteluri si restaurante 2 0,0 15 0,0
Tehnologia informatiei si comunicatii 74 0,2 465 0,9
Intermedieri financiare §i asigurari 32 0,1 136 0,3
Transporturi 36 0,1 115 0,2
Alte activitati 2 0,0 14 0,0

*) nu sunt incluse exporturile si importurile aferente activitatilor diviziunilor CAEN: 84 — Administratie
publicd, 97/98 — Activitdti ale gospodariilor populatiei si 99 — Activitati extrateritoriale

Nota: Exporturile si importurile sunt agregate dupa activitatea de baza a firmelor, conform CAEN Rev. 2.
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In ceea ce priveste soldul balantei comerciale agregate a intreprinderilor ISD pe diferitele ramuri
economice, se constata ca industria prelucratoare este principala ramura cu excedent comercial (4 015
milioane euro), aceasta datorandu-se in special subramurilor mijloace de transport (excedent de
2 236 milioane euro), metalurgie (excedent de 1 479 milioane euro) si masini, utilaje si echipamente
(excedent de 485 milioane euro).

Trebuie mentionat ca ramura agricultura, silvicultura si pescuit, desi a Inregistrat ISD la un nivel
relativ redus (2,4 la suta din soldul ISD la 31 decembrie 2011), constituie cea de a doua ramura a
economiei in care intreprinderile ISD au inregistrat excedent comercial agregat (329 milioane euro).
In toate celelalte ramuri intreprinderile ISD au consemnat deficit comercial agregat.

Exporturile si importurile intreprinderilor ISD sunt cele aferente companiilor cercetate in mod
exhaustiv (peste 20 de salariati). Datele privind exportul si importul pe ansamblul economiei, luate in
calcul la determinarea marimilor relative, sunt cele raportate de operatorii economici care au depasit
pragurile valorice de raportare pentru anul 2011, stabilite pentru declaratiile Intrastat.

Cercetarea statistica privind investitiile straine directe (ISD) a fost realizatd de Banca Nationald a
Romadniei in colaborare cu Institutul National de Statisticd. Obiectivul principal al cercetdrii statistice a
fost determinarea soldului ISD in Romdnia la 31 decembrie 2011 si a fluxurilor (miscarilor) ISD in cursul

exercitiului financiar 2011 in intreprinderile investitie straind directa rezidente.

Baza de sondaj a cercetarii statistice a cuprins circa 45 600 intreprinderi investitie strdaina directd. Volumul
total de unitati cercetate, atdt exhaustiv, cdt si aleator, a fost de 7 026.

Au fost cercetate exhaustiv 6 049 intreprinderi investitie strdind directd, cuprinzind intreprinderile cu
cel putin 20 de salariati (5 656 unitati), toate institutiile de credit cu capital strain (38 de unitdti), toate
societidtile cu capital strdin din domeniul asigurdrilor (37 de unitditi), precum si intreprinderile considerate
atipice (toate intreprinderile investitie straina directa care au cifra de afaceri sau capitalul social de cel
putin 30 milioane lei, indiferent de numdarul de salariati existenti, respectiv 318 unititi).

A fost cercetatda aleator multimea de intreprinderi investitie strdaind directd avind intre 5 si 19 salariafi
inclusiv, aceasta fiind reprezentata de esantionul format din 977 unitati din totalul de 9 674 unitati.

Deosebit de cele de mai sus, au fost cercetate exhaustiv si intreprinderile ISD de gradul 11 (599 de unitditi).
Rata de raspuns a cercetdrii statistice ISD a fost de 97,2 la sutd.
Gradul de eroare a rezultatelor cercetdrii statistice privind investitiile strdine directe in Romdnia la

31 decembrie 2011 (fluxuri si solduri) este de = 3 la sutd, principalii indicatori cercetati fiind garantati cu o
probabilitate de 95 la sutd.

15
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EVOLUTIA FLUXURILOR ISD iN PERIOADA 2003-2011

10 000 milioane euro

9000 + mparticipatii la capital
8000 + mcredite*

7 000
6 000
5000
4000
3000
2 000
1000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

* creditele nete de la investitorii straini directi

2003 | 2004 | 2005 2006, 2007| 2008| 2009| 2010, 2011
Fluxuri ISD — total
milioane euro 1946| 5183 5213 9059| 7250| 9496 | 3488| 2220 1815
variatie procentuala fata de anul anterior 60,6 | 166,3 0,6 73,8| -20,0| 31,0/ -63,3| -36,4| -182
Fluxuri ISD fara privatiziari semnificative®*
milioane euro 1805| 3503 4413 6860| 7250| 8623 | 3488| 2220 1815
variatie procentuald fata de anul anterior 489 94,1 26,0/ 554 571 18,9 -59,6| -36,4| -18,2

** peste 10 milioane euro

EVOLUTIA SOLDULUI ISD iN PERIOADA 2003-2011
milioane euro, sfarsit de perioada

m participatii la capital™

m credite**

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

sfarsit de perioada

2003| 2004, 2005, 2006/ 2007, 2008 2009 2010, 2011

Total

milioane euro 9662| 15040| 21 885/ 34 512|42 770| 48 798| 49 984| 52 585/ 55 139

variatie procentuald fata de anul anterior .| 55,7\ 45,5/ 57,71 23,9 14,1 2,4 5,2 4.9
Participatii la capital (inclusiv profituri
reinvestite®)

milioane euro 709212 007| 17 490| 27 016| 31 501| 34 892| 35 600| 35 529| 37 001

variatie procentuala fata de anul anterior . 693 457 54,5 16,6/ 10,8 2,00 -02 4,1
Credite**

milioane euro 25700 3033] 4395 7496| 11269| 13906| 14 384| 17 056| 18 138

variatie procentuala fata de anul anterior ..| 18,0 449| 70,6/ 503 234 3,4 18,6 6,3

* participatiile la capital sunt consolidate cu pierderea neta
** creditele nete de la investitorii strdini directi
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SOLDUL ISD LA 31 DECEMBRIE 2011
Repartizarea pe principalele activitati economice
Total economie
(55 139 milioane euro)

procente
;9 24 50 48 24 1408,

10,7 “I— 315
114

18,2

m industria prelucratoare

m intermedieri financiare si asigurari
comerg
constructii si tranzactii imobiliare

m energie electrica, gaze si apa

m tehnologia informatiei si comunicatii

m industria extractiva

= activitati profesionale, stiintifice, tehnice si administrative si servicii suport
agricultura, silvicultura si pescuit

m transporturi
hoteluri si restaurante

m alte activitati

Industria prelucratoare
(17 372 milioane euro)
procente

5,9 57 4,6 2,7

6,1 20,0

10,2

130 163

15,5

mprelucrare titei, produse chimice, cauciuc si mase plastice
m mijloace de transport

metalurgie
malimente, bauturi si tutun

ciment, sticla, ceramica
m fabricarea calculatoarelor, altor produse electronice, optice si electrice
m fabricare produse din lemn, inclusiv mobila
= masgini, utilaje si echipamente
m textile, confectii si pielarie

alte ramuri ale industriei prelucratoare
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IMOBILIZARI CORPORALE SI NECORPORALE LA 31 DECEMBRIE 2011
Repartizarea pe principalele activitati economice
Total economie
(27 153 milioane euro)

procente
5.8 58 25 211811 4

8,8

98 37,5

11,6

12,8

m industria prelucratoare
comert
constructii si tranzactii imobiliare
m energie electrica, gaze si apa
= industria extractiva
= tehnologia informatiei si comunicatii
m intermedieri financiare si asigurari
m agricultura, silvicultura si pescuit
W activitati profesionale, stiintifice, tehnice si administrative si servicii suport
transporturi
hoteluri si restaurante
m alte activitati

Industria prelucratoare
(10 186 milioane euro)
procente

55 4,8 45 2
75 ’5,,‘

11,2

17,4

15,2

mijloace de transport
m metalurgie
m alimente, bauturi si tutun
= prelucrare titei, produse chimice, cauciuc si mase plastice
ciment, sticla, ceramica
= fabricare produse din lemn, inclusiv mobila
m magini, utilaje si echipamente
= fabricarea calculatoarelor, altor produse electronice, optice si electrice
m textile, confectii si pielarie
alte ramuri ale industriei prelucratoare
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SOLDUL ISD LA 31 DECEMBRIE 2011
Repartizarea pe regiuni de dezvoltare
Total ISD

(55 139 milioane euro)

procente
7.2 54 45 3,3 2,9
7,4 '
7,6
61,7
m BUCURESTI-ILFOV CENTRU
SUD-MUNTENIA B VEST
m SUD-EST NORD-VEST
= SUD-VEST OLTENIA m NORD-EST
ISD in intreprinderi greenfield*
(26 254 milioane euro)
procente
93 2,2 54 | 19 34
6,3 y
11,0

60,5
= BUCURESTI-ILFOV CENTRU
SUD-MUNTENIA B VEST
m SUD-EST NORD-VEST
= SUD-VEST OLTENIA ® NORD-EST

* Intreprinderi greenfield — intreprinderi infiintate prin investitii greenfield
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SOLDUL ISD LA 31 DECEMBRIE 2011
Repartizarea pe tari de provenienta
Total ISD
(55 139 milioane euro)

procente

201 715131111 7,4
2,6 2,3 ! '

3,3
4,6

53

6,1
91
11,4
m Olanda Austria m Germania
Franta m [talia m Grecia
Cipru Elvetia m Statele Unite ale Americii
Luxemburg = Belgia Spania
m Cehia m Marea Britanie m Turcia
m Ungaria W alte tari*

ISD in intreprinderi greenfield**
(26 254 milioane euro)

procente

i 18 25 27 34 250599 1813

4,3
8,7

6,8 ©
19,3
18,0 10,7

m Olanda Austria m Germania
Franta | [talia m Grecia
Cipru Elvetia m Statele Unite ale Americii
Luxemburg = Belgia Spania

m Cehia = Marea Britanie m Turcia

m Ungaria m alte tari*

* fari a caror investitie este mai mica de 500 milioane euro
** Intreprinderi greenfield — intreprinderi Infiintate prin investitii greenfield
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INVESTITII STRAINE DIRECTE iN INTREPRINDERI GREENFIELD* (SOLDURI)
Structura pe principalele activitati economice la 31 decembrie 2011
Total economie
(26 254 milioane euro)

procente
49 32 21181507,

8,0

28,6

19,6

m industria prelucratoare
comert

m constructii si tranzactii imobiliare
intermedieri financiare si asigurari

m activitati profesionale, stiintifice, tehnice, administrative si servicii suport

m tehnologia informatiei si comunicatii
agricultura, silvicultura si pescuit

m energie electrica, gaze si apa

= transporturi

m industria extractiva
hoteluri si restaurante

m alte activitati

Industria prelucratoare

(7 515 milioane euro)
procente

6,3
7.6 72 3,27

9,0

9,1

14,7
11,6
mijloace de transport
m prelucrare titei, produse chimice, cauciuc si mase plastice
m alimente, bauturi si tutun
= fabricare produse din lemn, inclusiv mobila
m fabricarea calculatoarelor, altor produse electronice, optice si electrice
m masini, utilaje si echipamente
m textile, confectii si pielarie
= metalurgie
ciment, sticla, ceramica
alte ramuri ale industriei prelucratoare

12,1

* intreprinderi greenfield — intreprinderi infiintate prin investitii greenfield
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